
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 CO.2 LETT. A) 
DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI UFFICI DI ALISEO SITI AL 
PRIMO PIANO DELLO STABILE DI SAN VINCENZO N.4 - GENOVA DECRETO DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA STAGLIANO' MICHELE PER UN IMPORTO DI € 
11.700,00 OLTRE IVA
CIG: Z10356249C

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con 
decorrenza dal 1° gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi  
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76 convertito  in  legge  n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” ; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

Decreto del Direttore Generale nr. 106 del 24/03/2022



b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VERIFICATA la necessità di eseguire lavori di ordinaria manutenzione, nello specifico interventi 
di  tinteggiatura,  all’interno degli  uffici  di  ALiSEO siti  al  primo piano dello  stabile  di  Via San 
Vincenzo n. 4 - Genova;

DATO ATTO che i lavori in oggetto rientrano tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 , comma 2, lett. a), come attualmente 
derogate dall’art.1 comma.2 lett. a)  della Legge n. 120/2020; 

DATO ATTO che i Servizi Tecnici di ALiSEO hanno redatto una perizia per i lavori di cui trattasi  
per un importo lordo pari ad € 12.663,71 di cui € 639,49 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta;

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e 
Servizi Tecnici;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.1 comma.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare i lavori di 
manutenzione ordinaria degli uffici di ALiSEO siti al primo piano dello stabile di San Vincenzo n.4 
-  Genova,  avviare  una  procedura  di  affidamento  diretto,  mediante  utilizzo  della  piattaforma 
telematica  SINTEL  di  Aria  SpA,  per  una  spesa  complessiva  stimata  in  €  12.663,71  di  cui  € 
12.024,22 per lavori e € 639,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA al  
22%;

DATO ATTO che alla suddetta procedura, espletata mediante utilizzo della piattaforma telematica 
SINTEL e riportante identificativo n.151787731, è stata invitata la seguente ditta  che opera nel 
settore merceologico richiesto e che risulta regolarmente iscritta alla piattaforma telematica Sintel: 
Staglianò Michele, con sede legale in Via della Libertà 1/1 – 16129 stradario 33640 Genova C.F. e 
P.I. 01527830994; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 
08/03/2022) è pervenuta, attraverso la suddetta piattaforma telematica, l’offerta della ditta Staglianò 
Michele per un importo netto di € 11.700,00, oltre 639,49 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che il  RUP propone l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 5 del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e s.m.i, dei lavori di manutenzione ordinaria degli uffici di ALiSEO siti al primo piano 
dello stabile sito in Via San Vincenzo n. 4 - Genova all’operatore economico Staglianò Michele con 
Sede legale in Via della Libertà 1/1 16129 stradario 33640 Genova, C.F. e P.I. 01527830994 per un 
importo complessivo di € 12.339,49 oltre IVA 22% pari a € 2.714,69 per un totale complessivo di € 
15.054,18 IVA inclusa;

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto:

1. approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta Staglianò Michele dei lavori di manutenzione ordinaria degli 



uffici di ALiSEO siti al primo piano dello stabile sito in Via San Vincenzo n. 4 - Genova per 
un importo complessivo di  € 12.339,49 oltre IVA 22% ;

2. affidare, ai sensi dell’art.1 comma.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto alla ditta Staglianò Michele i lavori di manutenzione ordinaria 
degli  uffici  di ALiSEO siti al primo piano dello stabile sito in Via San Vincenzo n. 4 - 
Genova, per un importo € 11.700,00, oltre 639,49 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, per un importo complessivo pari a  € 12.339,49 oltre IVA al 22%;

3. autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 12.339,49 oltre IVA al 22% pari a € 
2.714,69 per un totale complessivo di € 15.054,18 IVA inclusa, con imputazione al Conto 
Economico Extra canone come da Visto Contabile;

4. quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 12.663,71) dei lavori in argomento pari a € 
253,27 per  le  attività  previste  all’art.  113 comma 2 del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. con rinvio a successivo provvedimento dell’imputazione di spesa;

5.
6. quantificare altresì l’80% di € 253,27 pari a € 202,62 da ripartire tra le figure che saranno 

successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  113  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.,  nel presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VERIFICATA  la  Regolarità  contributiva  della  Ditta  Staglianò  Michele  DURC  prot.  n. 
INPS_29043100 con scadenza validità il 04/04/2022;

ACQUISITA  agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO  l’autocertificazione  prodotta 
dall’amministratore della ditta Stagliano’ Michele, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’amministratore della ditta Staglianò Michele ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di  nominare  Direttore  dei  lavori  l’Arch.  Cinzia  Pintori,  Responsabile  del  Servizio 
Appalti, Contratti e Servizi Tecnici, che curerà la liquidazione del corrispettivo come previsto dal 
DM MIT 49/2018;

VISTO il Budget Economico Triennale 2022-2024 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
560 del 30/12/2021;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, alla ditta Staglianò Michele dei lavori di manutenzione ordinaria degli 
uffici di ALiSEO siti al primo piano dello stabile sito in Via San Vincenzo n. 4 - Genova per 
un importo complessivo di  € 12.339,49 oltre IVA 22% ;



2. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma.2 lett. a)  della Legge n. 120/2020 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto alla ditta Staglianò Michele i lavori di manutenzione ordinaria 
degli  uffici  di ALiSEO siti al primo piano dello stabile sito in Via San Vincenzo n. 4 - 
Genova, per un importo € 11.700,00, oltre 639,49 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, per un importo complessivo pari a  € 12.339,49 oltre IVA al 22%; 

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa di € 12.339,49 oltre IVA al 22% pari a € 
2.714,69 per un totale complessivo di € 15.054,18 IVA inclusa, con imputazione al Conto 
Economico Extra canone come da Visto Contabile;

4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 12.663,71) dei lavori in argomento pari a € 
253,27 per  le  attività  previste  all’art.  113 comma 2 del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. con rinvio a successivo provvedimento dell’imputazione di spesa;

5. di quantificare altresì l’80% di € 253,27 pari a € 202,62 da ripartire tra le figure che saranno 
successivamente  individuate,  per  l’espletamento  delle  attività  previste  dall’art.  113  del 
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

7. di  dare  atto  della  validità  del  DURC  della  ditta  Staglianò  Michele  –  DURC  prot. 
n.INPS_29043100 con scadenza validità il 04/04/2022 ;

8. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  Staglianò  Michele,  ha  prodotto  apposita 
autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei requisiti 
di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  agli  atti  dei  
competenti uffici di ALiSEO;

9. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  ditta  Staglianò  Michele  ha  comunicato  il  conto 
corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

10. di nominare Direttore dei lavori  l’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile del Servizio Appalti, 
Contratti e Servizi Tecnici, che curerà la liquidazione del corrispettivo come previsto dal 
DM MIT 49/2018;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

13. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-03-24T10:02:08+0100
	ROBERTO DASSO




